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Введение

Туризм играет важную роль в решении социальных проблем, обеспечивая

создание дополнительных рабочих мест, рост занятости и повышение благосостояния

населения страны. В силу своего мультипликативного эффекта туризм становится все

более важной отраслью экономики, влияющих на другие ее отрасли, в том числе на

строительство, транспорт, сельское хозяйство, пищевую промышленность, торговлю,

связь, тем самым выступая катализатором социально-экономического развития

многих регионов России.

Российская Федерация обладает высоким туристско-рекреационным

потенциалом (ТРП). Наличие разнообразных туристско-рекреационных ресурсов

страны позволяет развивать почти все виды туризма, в том числе пляжный,

культурно-познавательный, деловой, лечебно-оздоровительный, спортивный,

экологический, круизный туризм, агротуризм и др. Во многих регионах страны

представлен широкий спектр потенциально привлекательных туристских объектов и

комплексов, пользующихся большой популярностью у российских и иностранных

туристов. Вместе с тем максимально эффективное использования имеющегося ТРП в

ряде регионов зачастую ограничено невысоким уровнем туристской инфраструктуры,

без оптимизации которой дальнейшее развитие туризма представляется

малоперспективным.

Современное состояние туризма зависит от изменения внутренних и внешних

социально-экономических и политических факторов. В 2011 г. началась реализация

Федеральной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного туризма в

Российской Федерации (2011-2018 гг.) и к 2014 г. сформировался ярко-выраженный

тренд устойчивого развития туризма практически во всех регионах России.

В 2014 г. обострилась геополитическая обстановка, приведшая к введению

экономических санкций со стороны США и ЕС в отношении России. Это привело к

удешевлению отечественной валюты, росту цен на импортные и отечественные

товары, сокращению объема выездного туризма на 40% и росту внутреннего туризма

на 30%, а число туроператоров, занимающихся внутренним туризмом, возросло с

2 957 (01.02.2014 г.) до 3 710 (01.02.2015 г.) [93]. Такая переориентация рынка

туристского спроса с выездного на внутренний туризм требует разработки, и

4

внедрения новых подходов с применением механизмов устойчивого развития

туризма во всех регионах России. Это определяет актуальность и практическую

значимость диссертационного исследования, в рамках которого анализировался

период с 2011 г. по 2014 г. (докризисный период), характеризуемый

целенаправленным влиянием государственной поддержки на развитие туризма в

регионах России.

Объект исследования – туризм в регионах России.

Предмет исследования – механизмы устойчивого развития туризма в

регионах России.

Цель исследования – выявить механизмы и сценарии устойчивого развития

туризма на основе оценки комплексного туристско-рекреационного потенциала

регионов России.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе необходимо

решить следующие задачи:

 проанализировать теоретико-методологические основы устойчивого развития

туризма в России;

 провести оценку комплексного туристско-рекреационного потенциала

устойчивого развития туризма в регионах с их типологией на основе набора

показателей, описывающих природные, культурно-исторические, социально-

экономические ресурсы, экологическое состояние, а также уровень компетентности

региональных туристских администраций;

 выявить основные механизмы устойчивого развития туризма и определить

наиболее значимые из них;

 на основе применения выявленных механизмов разработать методику

рейтинговой оценки, позволяющую охарактеризовать уровень устойчивого развития

туризма в регионах России;

 определить сценарии возможностей устойчивого развития туризма в регионах

России.

Для достижения поставленной цели и решения задач в диссертационной работе

использованы методы исследования: системный, картографический,

типологический, сравнительно-описательный, а также методы интегрально-балльного
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и многомерного статистического анализа. Их применение позволило обеспечить

обоснованность и достоверность выводов и предложений. В связи с поставленной

целью и задачами исследования была разработана структура работы. Работа состоит

из трех глав, каждая из которых включает несколько разделов.

В первой главе анализируется состояние и развитие туризма в России;

обобщаются теоретико-методологические основы устойчивого развития туризма;

изучаются современные методы туристско-рекреационных исследований.

Во второй главе исследуются индикаторы устойчивого развития туризма;

проводится комплексная оценка туристско-рекреационного потенциала регионов для

устойчивого развития туризма на основе изучения природных ресурсов,

экологического состояния, культурно-исторических, социально-экономических

ресурсов, а также компетентности региональных туристских администраций

регионов, за исключением Республики Крым и г. Севастополя, которые на момент

проведения данного исследования не входили в состав Российской Федерации.

В третьей главе обосновываются механизмы, влияющие на устойчивое

развитие туризма, объединенные в три типа: экономический, социальный и

экологический. На основе анализа механизмов устойчивого развития туризма

разрабатывается рейтинг регионов, который, в сочетании с комплексным туристско-

рекреационным потенциалом, дает возможность определить сценарии возможностей

устойчивого развития туризма в регионах России.

В работе были использованы статистические данные, периодические издания,

различные источники научно-методической литературы и данные ресурсов Интернет.

Основной текст диссертации изложен на 114 с. м.п. текста и включает 25 рис., 13

табл.

Основные положения диссертационной работы были опубликованы в ряде

научных статей, в том числе и в рецензируемых журналах ВАК.
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Глава 1 Современное состояние и устойчивое развитие

туризма

1.1 Состояние и развитие туризма в России

Современный туризм – важная часть жизнедеятельности, состоящая из

комплекса явлений, событий и взаимоотношений, влияющих на восстановление

физических и интеллектуальных сил человека. Вместе с тем, туризм в современном

мире является важной частью мировой экономики и влияет на социально-

экономическое развитие стран. Это обусловлено взаимосвязью туризма со многими

отраслями экономики: от традиционных отраслей производства, такими как сельское

хозяйство, транспорт, до отраслей, связанными с предоставлением услуг и IT-

технологиями.

Туризм показывает опережающие темпы развития: в настоящее время

мировая экономика показывает ежегодный рост в 2-3%, туризм же имеет темпы

развития в 5%.

В 2014 г. в мире было совершено 1 138 млн международных туристских

поездок, в 2016 г. – более 1 200 млн поездок. В целом на туризм приходится 29%

мирового экспорта услуг и 6% общего экспорта товаров. Доходы от этой отрасли по

сравнению с затратами на нее в ряде стран выше в 6–7 раз. Кроме того, она является

самой эффективной с точки зрения занятости: каждый 11-й работающий человек на

планете так или иначе связан со сферой туризма. По данным ЮНВТО (UNWTO) –

Всемирной туристской организации в составе ООН, туризм консолидирует

53 отрасли народного хозяйства.

В ряде государств Европы, например, в Италии и Франции, во многих странах

Юго-Восточной Азии туризм относится к числу основных бюджетообразующих

отраслей. В мировом ВВП доля индустрии туризма достигает 10%. Вклад туризма в

ВВП Российской Федерации в 2014 г. составил 1,5%, а в 2016 г. – 3,5%.

Причины низких темпов развития этой отрасли в нашей стране, безусловно,

связаны с историческими процессами. В советскую эпоху акцент делался в основном

на внутренний и оздоровительный туризм, когда граждане путешествовали

преимущественно по своей стране и укрепляли здоровье в домах отдыха, пансионатах

и санаториях. После распада Советского Союза наиболее активно стал развиваться
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выездной туризм. В 90-е годы туризм воспринимался исключительно как отдых за

рубежом. Так, по данным Всемирного банка, с 1991 по 2014 год российскими

туристами было вывезено из страны 450 млрд долларов. При этом только за 2013 год

было вывезено 53,5 млрд долларов, а в 2014 году – 50 млрд долларов. В результате

отсутствия четкой государственной политики практически отсутствовала финансовая

поддержка, не развивалась туристская инфраструктура, на низком уровне было

качество предоставляемых услуг, что не способствовало развитию внутреннего и

въездного туризма. К заметным изменениям в развитии туризма привело принятие

2011 г. Федеральной целевой программы «Развитие внутреннего и въездного

туризма в Российской Федерации (2011-2018 годы)», которая обеспечила

финансовую поддержку регионам по созданию туристско-рекреационных и

автотуристских кластеров и заметно активизировала развитие внутреннего и

въездного туризма.

Резкие изменения в геополитической обстановке и введение санкций против

России, начиная с 2014 г., на 40% уменьшили спрос на выездной организованный

туризм, и значительно увеличили внутренний туристский поток, который достиг

отметки в 41,5 млн поездок в 2014 г., и 55 млн поездок - в 2016 г. При этом

количество международных прибытий выросло в 2014 г. на 16%.

Росту внутреннего и въездного туризма способствовало вхождение

Республики Крым и г. Севастополя в состав Российской Федерации, проведение

XXII Зимних Олимпийских игр в Сочи в 2014 г. и Всемирной летней Универсиады в

Казани в 2013 г., прошедшие с большим успехом. Четкие политические сигналы,


[…]


Забайкальский край 3 0 0 2 1 1 1 1 2 2 1 2 3 1 3
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Красноярский край 0 0 0 2 3 2 1 2 2 3 1 2 2 2 2

Иркутская область 1 1 3 2 3 2 1 2 2 2 1 2 2 2 4

Кемеровская область 2 3 3 2 1 1 1 2 1 3 1 2 2 2 3

Новосибирская область 1 1 3 2 2 2 1 2 2 3 1 2 2 3 3

Омская область 0 2 4 2 2 2 1 2 1 3 1 2 2 2 2

Томская область 2 1 3 1 1 2 1 2 2 3 1 2 2 2 4

Дальневосточный федеральный округ

Республика Саха (Якутия) 1 2 3 3 1 2 1 2 2 2 1 2 4 2 1

Камчатский край 0 4 3 2 3 2 1 2 3 3 1 2 4 2 2

Приморский край 1 3 3 2 2 2 1 1 3 3 2 2 3 2 2

Хабаровский край 2 2 3 2 2 1 1 2 2 2 1 2 3 1 2

Амурская область 1 1 3 3 2 2 1 2 2 2 1 2 3 2 2

Магаданская область 0 2 3 1 1 2 1 2 3 3 2 2 4 2 3

Сахалинская область 0 2 4 2 2 2 1 2 3 4 1 2 3 2 2

Еврейская автономная область 0 1 1 1 1 2 2 2 1 3 1 2 4 1 2

Чукотский автономный округ 0 1 2 1 0 2 1 2 2 1 1 2 2 3 3

Примечание: составлено автором

Расшифровка механизмов:

1.1 - Механизмы ГЧП (кластеры, федеральные и региональные ОЭЗ)

1.2 - Программы развития туризма на региональном уровне

1.3 - Финансово-экономические преференции для малого, среднего, крупного бизнеса

1.4 - Инвестиции в туризм

1.5 - Маркетинг туристской деятельности

2.1 - Доступность туристских услуг для населения региона

2.2 - Кадровое обеспечение индустрии туризма
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2.3 - Обеспечение безопасности

2.4 - Механизм обеспечения туристов средствами размещения

2.5 - Механизм вовлечения населения для работы в сфере туризма и рекреации

3.1 - Определение и нормирование допустимой антропогенной нагрузки

3.2 - Механизм обеспечения качества окружающей среды через создание системы ООПТ

3.3 - Природоохранный индекс

3.4 – Промышленно-экологический индекс

3.5 - Социально-экологический индекс

Приложение 14

Рейтинг регионов РФ по уровню устойчивого развития туризма на основе

выделенных механизмов

№ Регионы

Рейтинг

устойчивого

развития

туризма в

регионе

Группа

1 Республика Бурятия 2,870
1. высокий уровень

устойчивого развития

туризма

2 Краснодарский край 2,865

3 Алтайский край 2,750

4 Ярославская область 2,615

5 г. Санкт-Петербург 2,540

2. относительно

высокий уровень

устойчивого развития

туризма

6 г. Москва 2,535

7 Республика Татарстан 2,320

8 Ставропольский край 2,315

9 Тульская область 2,175

10 Калужская область 2,150

11 Республика Алтай 2,085

12 Ленинградская область 2,080

13 Вологодская область 2,075

14 Московская область 2,035

15 Тверская область 2,025

16 Калининградская область 2,025

17 Свердловская область 2,020

18 Липецкая область 2,015

19 Пермский край 1,995

20 Приморский край 1,965

21 Кемеровская область 1,955

22 Республика Карелия 1,945

23 Республика Марий Эл 1,940

24 Хабаровский край 1,940

25 Костромская область 1,940

26 Ростовская область 1,940

27 Самарская область 1,940

28 Томская область 1,940

29 Амурская область 1,940

30 Рязанская область 1,935

31
Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра 1,935

32 Республика Адыгея 1,930
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33 Тюменская область 1,925

34 Нижегородская область 1,920

35 Новгородская область 1,920

36
Республика Северная

Осетия - Алания 1,920

37 Сахалинская область 1,920

38 Республика Саха (Якутия) 1,915

39 Новосибирская область 1,915

40 Орловская область 1,910

42 Иркутская область 1,905

43 Астраханская область 1,900

44 Камчатский край 1,900

45 Республика Дагестан 1,820

3. средний уровень

устойчивого развития

туризма

46 Воронежская область 1,805

47 Архангельская область 1,805

48 Владимирская область 1,795

49
Кабардино-Балкарская

Республика 1,795

50 Республика Тыва 1,780

51 Чеченская Республика 1,775

52 Республика Башкортостан 1,745

41 Курская область 1,745

53 Брянская область 1,740

54 Удмуртская Республика 1,740

55 Оренбургская область 1,740

56 Мурманская область 1,735

57 Белгородская область 1,720

58 Забайкальский край 1,720

59 Тамбовская область 1,715

60 Ульяновская область 1,715

61 Курганская область 1,710

62 Республика Калмыкия 1,705

63 Республика Ингушетия 1,705

64 Магаданская область 1,705

65 Республика Хакасия 1,700

66 Омская область 1,700

67 Псковская область 1,695

68 Республика Мордовия 1,675

69 Чувашская Республика 1,660

70 Саратовская область 1,620

71 Пензенская область 1,550

72 Карачаево-Черкесская 1,540
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Республика

73 Волгоградская область 1,530

74 Ивановская область 1,510

75
Ямало-Ненецкий

автономный округ 1,510

76 Смоленская область 1,465

77 Красноярский край 1,360

4. низкий уровень

устойчивого развития

туризма

78 Челябинская область 1,345

79 Республика Коми 1,335

80 Кировская область 1,320

81
Еврейская автономная

область 1,300

82
Ненецкий автономный

округ 1,295

83
Чукотский автономный

округ 1,270

Примечание: составлено автором.