Отзыв

научного руководителя Виктора Ивановича Кружалина о диссертации Е.Г. Княкбаевой «Потенциал, механизмы и сценарии устойчивого развития туризма в регионах России», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 - Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география

Туризм является динамично развивающейся отраслью экономики в Российской Федерации. За последние годы индустрия туризма претерпела заметные структурные преобразования, что связано с обострившейся геополитической обстановкой, введением экономических санкций со стороны США и ЕС в отношении России. Наметился четко выраженный процесс развития внутреннего и въездного туризма, и сокращение выездного. Такая переориентация рынка туристского спроса с выездного на внутренний туризм требует разработки и внедрения новых подходов с применением механизмов устойчивого развития туризма во всех регионах России. Это определяет актуальность и практическую значимость диссертационного исследования.

Объектом исследования является туризм в регионах России, предметом выступают механизмы устойчивого развития туризма в регионах страны. Целью диссертационного исследования стало выявление механизмов и сценариев устойчивого развития туризма на основе оценки комплексного туристско-рекреационного потенциала регионов России. Исходя из заданной цели в работе, были решены следующие задачи:

- проанализированы теоретико-методологические основы устойчивого развития туризма в России;
- проведена оценка комплексного туристско-рекреационного потенциала устойчивого развития туризма в регионах с их типологией на основе набора показателей, описывающих природные, культурно-исторические, социально-экономические ресурсы, экологическое состояние, а также уровень компетентности региональных туристских администраций;
- выявлены основные механизмы устойчивого развития туризма и определены наиболее значимые из них;
- на основе применения выявленных механизмов разработана методика рейтинговой оценки, позволяющая охарактеризовать уровень устойчивого развития туризма в регионах России;
- определены сценарии возможностей устойчивого развития туризма в регионах России.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили теоретические и научно-практические работы отечественных и зарубежных ученых в области рекреационной географии и географии туризма, специалистов по изучению туристско-

рекреационного потенциала и проектированию туристско-рекреационных кластеров, разработке и внедрению механизмов устойчивого развития туризма.

Для достижения поставленной цели и решения задач в диссертационной работе использованы следующие методы исследования: системный, картографический, типологический, сравнительно-описательный, а также методы интегрально-балльного и многомерного статистического анализа. Их применение позволило обеспечить обоснованность и достоверность выводов и предложений.

Информационной базой исследования стали статистические данные федерального и регионального уровня, публикации в отраслевых журналах, материалы научно-практических конференций, специализированные отчеты, электронные информационные ресурсы, федеральные и региональные нормативные и законодательные акты, стратегии и целевые программы.

Научная новизна диссертационной работы состоит в том, что впервые:

- усовершенствована методика оценки комплексного туристско-рекреационного потенциала устойчивого развития туризма, основанная на авторском наборе показателей, характеризующих природные, культурно-исторические, социально-экономические ресурсы, экологическое состояние и компетентность региональных туристских администраций;

- выявлены механизмы устойчивого развития туризма в регионах России с экспертным определением их удельного веса;

- разработана методика и дана рейтинговая оценка устойчивого развития туризма на основе выявленных механизмов;

- на основе оценки комплексного туристско-рекреационного потенциала и рейтинга устойчивого развития туризма, регионы России объединены в 5 групп, для каждой из которых предложены сценарии возможностей устойчивого развития туризма.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в том, что авторская методика позволяет оценивать сценарии возможностей устойчивого развития туризма в регионах России. Полученные в работе выводы и практические рекомендации могут быть использованы администрациями регионов при формировании стратегий и программ территориального управления туризмом, а также при принятии управленческих решений для наиболее полного использования комплексного туристско-рекреационного потенциала регионов.

Основные положения диссертации отражены в 9 публикациях, в том числе 4 статьи в журналах, включенных в перечень ВАК.

В процессе работы над диссертацией Киякбаева Е.Г. зарекомендовала себя как грамотный и целеустремленный специалист, обладающий способностью системно обобщать разнообразные данные и вести научно-исследовательскую работу. Киякбаева Е.Г. лично осуществляла набор и обоснование данных для исследования внутренних и внешних социально-экономических и политических факторов, влияющих на развитие туризма, широко применяла современные методы статистической обработки данных. В научной работе проявила умение анализировать и систематизировать данные, полученные из разнообразных источников, а также критически оценивать результаты исследования. Она имеет определенный опыт преподавательской деятельности, что положительно сказывалось в отношении научного поиска.

Все вышесказанное дает полное основание рекомендовать диссертацию Киякбаевой Е.Г. «Потенциал, механизмы и сценарии устойчивого развития туризма в регионах России» в диссертационный совет Д 212.189.10 при Пермском государственном национальном исследовательском университете. Диссертация представляет собой завершённое научное исследование, отвечает требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а Елена Гайратовна Киякбаева заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.

Научный руководитель,
Заслуженный работник Высшей школы,
доктор географических наук,
профессор, заведующий кафедрой рекреационной
географии и туризма географического факультета
ФГБОУ ВО «Московский государственный
университет имени М.В.Ломоносова»

27.03.2016 г.

ФГБОУ ВО «Московский государственный
университет имени М.В.Ломоносова»
Географический факультет
г.Москва, 119991, Ленинские горы, д.1,
Тел. (495)939-47-41
e-mail v.kruzhalin@gmail.com

Кружалин Виктор Иванович

Подпись _____
Заверяю за _____